1º O Anexo III da Lei n.º 2.354, de 21 de dezembro de 2005, fica acrescido do 
Programa 0090 – Girassol, na forma da redação dada pelo Anexo I desta Lei. 

Art.  2º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  ao  orçamento  vigente  crédito 
adicional  especial  no  valor  de  R$  60.275,52  (sessenta  mil  duzentos  e  setenta  e  cinco  reais  e 
cinquenta e dois centavos), para atender à programação discriminada no Anexo II desta Lei.

§  1º  Os recursos  destinados  a  atenderem às  despesas  decorrentes  da abertura  do 
presente crédito adicional especial serão os provenientes das seguintes fontes:

[...]

I – superávit financeiro no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), decorrente do 
saldo da conta bancária 70-2, agência 0942, da Caixa Econômica Federal, em 31 de dezembro de 
2008, de movimentação vinculada ao Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA;

II – excesso de arrecadação no valor de R$ 24.816,00 (vinte e quatro mil oitocentos e 
dezesseis reais), referente ao Piso Fixo de Média Complexidade III, a ser transferido, pelo Fundo 
Nacional  de Assistência  Social  –  FNAS –,  em 12 (doze)  parcelas  de  R$ 2.068,00 (dois  mil  e 
sessenta e oito reais) cada, de janeiro a dezembro de 2009, para a conta bancária 32382-9, agência 
0508-8, do Banco do Brasil, de movimentação vinculada ao Fundo Municipal de Assistência Social 
– FMAS; e

III  –  anulação  de  dotação  no  valor  de  R$  5.459,52  (cinco  mil  quatrocentos  e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), a título de cofinanciamento correspondente a 
22%  (vinte  e  dois  por  cento)  sobre  o  valor  a  que  alude  o  inciso  II  deste  artigo,  conforme 
discriminado no Anexo III desta Lei.

§ 2º A vigência do crédito adicional especial autorizado no caput deste artigo está em